
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo 
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che è sopraggiunta la necessità di acquistare per gli Uffici 
dell’Amministrazione centrale la seguente fornitura di Arredi vari: 

− N. 84 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale alto, con 
braccioli, su ruote, colore nero, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 2 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale alto, senza 

braccioli, su ruote, colore nero, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 7 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale medio, con 

braccioli, su ruote, colore nero, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 8 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale medio, con 

braccioli, su ruote, colore rosso, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N.11 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale basso, con 
braccioli, su ruote, colore rosso, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 4 Scrivanie angolari destre cm 160x120 colore ciliegio con gambe 
metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 4 Scrivanie angolari sinistre cm 160x120 colore ciliegio con gambe 
metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 2 Scrivanie angolari destre cm 160x120 colore ghiaccio con gambe 
metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 2 Scrivanie angolari sinistre cm 160x120 colore ghiaccio con 
gambe metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 1 Scrivania 180x72,5 x 80 colore betulla con gambe a T con gambe 
metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 3 Scrivanie 140x80 colore bianco con gambe a T con gambe 
metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 3 Cassettiere (sotto scrivania) colore bianco (3 cassetti) su ruote 
con serratura; 



  

− N. 1 Cassettiera (sotto scrivania) colore ghiaccio (3 cassetti) su ruote 
con serratura; 

− N. 7 Cassettiere (sotto scrivania) colore nero (3 cassetti) su ruote con 
serratura; 

− N. 2 Mobiletti con chiusura a chiave (possibilmente bianchi a tre ante): 

misure lunghezza max 125 cm, larghezza max 45 h.90; 

− N. 1 Tavolo rotondo con piano in vetro bianco, spessore minimo 1 cm, 

diametro 120 cm + 4 poltroncine; 

− Pareti divisorie come da ns. disegni tecnici; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di Arredi vari CPV 
39111100-4 -Sedie per ufficio; CPV 39121100-7 Scrivanie; CPV 39121100-
7 Cassettiere; CPV 39100000 –3 Mobili per ufficio; CPV 39121000-8 
Tavoli; CPV 44112310-4 Pareti divisorie); 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI/Arredi”; si è proceduto, ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, alla pubblicazione di una RDO sul suddetto Portale, richiedendo 
un preventivo al minor prezzo, rispetto all’importo presunto di € 39.000,00, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state invitate le seguenti ditte: 

• ERREBI ARREDAMENTI S.R.L. 

• PUNTO QUATTRO SRL 

• STILOFFICEDESIGN SAS DI PARODI FABRIZIO E C. 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza. In particolare le pareti divisorie verranno montate in 
assenza di personale essendo la location interessata da cantiere di 
ristrutturazione; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 02.03.2019 alle 
ore 18.00 hanno risposto i seguenti operatori economici: 

- STILOFFICEDESIGN SAS DI PARODI FABRIZIO E C. con un preventivo 
di € 28.540,00 

- PUNTO QUATTRO SRL con un preventivo di € 28.890,00 

 CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
Ditta STILOFFICEDESIGN SAS DI PARODI FABRIZIO E C., al minor prezzo 
per un importo pari a euro 28.540,00 IVA esclusa; accertata dal RUP, 

nominato con decreto dirigenziale n. 548 del 12.02.19; 

CONSIDERATO  che, con medesimo atto dirigenziale è stato nominato DEC della procedura la 
Sig.ra Valeria Massa; 

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai 
sensi dell’art. 80 del D.lgs 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 



  

ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato le certificazioni necessarie al fine di 
consentire le opportune verifiche sul rispetto dei Criteri Ambientali Minimi per 
Arredi interni, definiti dal PAN GPP con DM 11 gennaio 2017 (G.U. Serie 
Generale n. 23 del 28 gennaio 2017);  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Dirigente dell’Area Negoziale la disponibilità economica destinata 
all’acquisizione della fornitura sulle seguenti voci del budget 2019 assegnato 
all’Area: 

CO.01.02.03.01.01.03 (Mobili e arredi) per € 13.699,76 

CO.01.02.03.01.01.05 (Mobili e arredi < 516,46 euro) per € 14.136,24 

CO.04.01.02.02.01.06 (acquisto mobili e arredi spesati nell’anno non soggetti 
a  inventario) per € 704,00 

 

DETERMINA 

 
1) di affidare la fornitura di:  

− N. 84 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale alto, con braccioli, su 
ruote, colore nero, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 2 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale alto, senza braccioli, 

su ruote, colore nero, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 7 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale medio, con braccioli, 

su ruote, colore nero, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 8 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale medio, con braccioli, 

su ruote, colore rosso, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N.11 poltroncine ergonomiche, seduta imbottita, schienale basso, con braccioli, 
su ruote, colore rosso, tessuto ignifugo, base a cinque razze; 

− N. 4 Scrivanie angolari destre cm 160x120 colore ciliegio con gambe metalliche a 
T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 4 Scrivanie angolari sinistre cm 160x120 colore ciliegio con gambe metalliche 
a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 2 Scrivanie angolari destre cm 160x120 colore ghiaccio con gambe metalliche 
a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 2 Scrivanie angolari sinistre cm 160x120 colore ghiaccio con gambe 
metalliche a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 1 Scrivania 180x72,5 x 80 colore betulla con gambe a T con gambe metalliche 
a T rovesciata - carter per cavi; 

− N. 3 Scrivanie 140x80 colore bianco con gambe a T con gambe metalliche a T 
rovesciata - carter per cavi; 

− N. 3 Cassettiere (sotto scrivania) colore bianco (3 cassetti) su ruote con 
serratura; 

− N. 1 Cassettiera (sotto scrivania) colore ghiaccio (3 cassetti) su ruote con 
serratura; 

− N. 7 Cassettiere (sotto scrivania) colore nero (3 cassetti) su ruote con serratura; 



  

− N. 2 Mobiletti con chiusura a chiave (possibilmente bianchi a tre ante): misure 

lunghezza max 125 cm, larghezza max 45 h.90; 

− N. 1 Tavolo rotondo con piano in vetro bianco, spessore minimo 1 cm, diametro 

120 cm + 4 poltroncine; 

− Pareti divisorie come da ns. disegni tecnici; 
 

alla ditta STILOFFICEDESIGN SAS DI PARODI FABRIZIO E C -  P.IVA 03586760104 per 
l’importo di euro 28.540,00 IVA esclusa mediante contratto attraverso la stipula della RDO 
N. 2216818 sul Mercato Elettronico della PA; CIG 77947173F4; 

2) di imputare la spesa complessiva di euro 34.818,80 IVA compresa, sulle seguenti voci del 
budget 2019 assegnato all’Area Negoziale: 

 CO.01.02.03.01.01.03 (Mobili e arredi) per € 16.713,71; 

 CO.01.02.03.01.01.05 (Mobili e arredi < 516,46 euro) per € 17.246,21; 

CO.04.01.02.02.01.06 (acquisto mobili e arredi spesati nell’anno non soggetti a inventario) 
per € 858,88. 

 

 

 

             IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

           f.to digitalmente 

     

 


